Tutela. Immo nullus nisi ex toto amēs est hō/ q nō arte & rōnibus se regens/ humana vitā & nō brutalē ducat. Cause aut quare vlem suā cognitionē nō omnes sed ppauci circa speculabilia dedat/ in- prōptu sunt plurime/ necessitas in qua pcurandi ea q ad vite cor- poree cōseruationē/ ad plis educationē/ ad spēi phēnitatem cōse- runt: facilitas quoqz cognitiois sensibiliū q se primo offerūt nris sensibus/ & vehemētes ingerūt delectationē cōnaturales/ nec mi- nus ad idiuidui spēi/ cōseruationē cōferentes: & ob hoc necessa- riores & circa q debeat qzqz magis itēdere scdm eēm hoium sta- tū/ trahēte pferim vehemētor delectatione cōiūcta/ vt pene tē- pus supsit nullū vel paucis ad studiū/ & itē pauci trahuntur eius effectuali cupidine: q tñ eo q ex natura inserta est oib/ p affectū/ cōiungunt nulli deesse talia picipia p q qzqz valeat p voluntate ta- li desiderio satisfacere. vt statū oibus palā fiat hac rōne oēs hoies quo ad aiam itellectiuā eiusqz potētiā ee icorruptibiles.

pōpo. Cū qd nalis est: cū effectus sit naturalis. Nam semp sic fuit: licet secūdm magis z minus. Causa in- qz est: quia natura hō plus sensualis qz intellectiu: plus mortalis qz imortalis existit.

Tutela. Cause sūt vtiqz naturales: sed nō illa quā tu iducis/ sed quas nos potius assignauimus. Licet n. aia nra itellectiuā/ sit et sensualis/ nō tñ sic sensualis est vt i sensu pstat: sed sensitiuū potius gradu eleuat ad itellectiuā substantiā/ icorruptibilis cū ea pmanens. Vñ nō solū nō magis sed & nullo mō ex hoc cōiungitur ee mortalis.

pōpo. Quod et apparet cū multi in diffinitione hois po- fuerūt mortale p dria. Si qz hec considerabis: magis opposita ps videbit vero consona qz illa diui Tho.

Tutela. Et ppterea cōcluditur/ hoiem qdē/ nō aut eius aiam ee morta- lem. Circūloquebatur aut hī dria qua hoies a diis selūgi digno scerēt q in rōe videbatur cōicare: nō aut volebat q mortale ip- sum dria hois sit. Neq. n. a forma sūmi pot/ sed a materia id ortū hēt priuationi subiecta. Et ob hoc ipm/ non qdē q aia/ sed q hō ipse mortalis sit iferri pot. Etenim passioes et qdā repiuntur que

natura rei cōsequitur rōne materie. Si hec oia claro lumine con- truerbis/ facile fugabūtur tenebre quas icurristi/ dū fulgētis facte matris ecclesie lumini Diuino in qua Thome teiplum adeo ipudē- ter opponere non horruisti.

tertio cōtra eandē arguit: qz aiam esse imortalē ē nō p se notū: querit igit sicut dicebat q Auerroim: per quas euidētiam hoc cognoscit. Uel igit ex eo q in suo opere nō indiget organo tāqz subiecto p se: vel cū alio addito. Pmū dari nō pot p ipm Arist. prio de aia textu. 12. Nā ad inferendā inseparabilita- tē sufficit alternatiue: vel q sua opatio sit in subie- cto: vel q in oi sua operatione indigeat corpe tanqz ob- iecto. Cū dicat: si igit itelligere aut ē phātasia aut nō ē sine phātasia: nō ptingit ipm separari. Ergo ad sepa- bilitatē ambe pditiones regrunt. Quia copulatiua affirmatiua opponit disūctiue facte ex ptrib/ oppo- sitis. Ad sciendū ergo aiam esse sepabile: oī qz neqz i- digeat corpe tāqz subiecto: neqz tāqz obiecto saltem i aliq sui operatione. Sed quō hoc sciri pot: cū z Ari- dicat necesse ē itelligere phātasia aliquod specula- ri. Et experimur qm semper indigemus phantasma- tibus: vt vnusquisqz experitur. i semetipso z lesio or- ganorum demonstrat z oia que adducta sunt z Cōmē- tatoze de immortalitate aie. sunt z ptra hāc opinionē. Quū in hoc cōueniāt: licet in ceteris differant.

Textus iste philosophi male p te itells cā fuit tue ruine. Rñ/ sum est aut supra dū cōtra Auer. hūc eūdē textū itulisti: & argu- mēto tuo huic plenius satisfactū/ qz vt dictū est/ Arist. ibi argu- mētatiue loqitur nō asertiuē. Vñ nō debes ex qbuslibet dictis in argumēto illo qzqz iferre vt vix. imo qquid ex illo sequitur/ de ve- ritate susceptū est. Qd si et ex grā cōcedatur q asertiuē loquatur: adhuc nihil ifers qd tibi fauere possit. Nā sua illa cōditionalis sū- mēda itēptaretur absolute. vt v3 si absolute itelligere ē phātasia aut nō sine phantasias ita q nullo mō & p nullo statu ei cōpetere possit q sit sine phantasias: absolute et nō cōtingit ipm ee sine cor- pore/ & nō māere sepatū/ & cōsequēter mortale ee aiam. Sed sic absolute nō affirmatur aūs illud. Nā qd dicit philo. necessariū ee itelligere phātasias speculāri/ itēdit dū hac vita viuit in corpo- re/ nō aut absolute. cuius signū est/ q id non aliter pbat/ quasi vt clarū relinqueas expientia. quam non habemus nisi de modo cog- nitionis dū sumus in corpore.

Quarto sic arguit. Si aia humana in oi suo ope dependet ab organo: ipsa est inseparabilis z malis: in oi suo ope dependet ab organo: ergo ipsa malis ē. Maior p3 prio de aia: dicente Arist. Si itelligere est phantasias aut nō sine phātasia nō cōtingit ipsam separari. Minor: aut patet ex diffinitione vniuersali anime. scilicet actus corporis physici organici.

Negata iam est pluries ista minor. Nec ex diffinitione illa pba- tur/ qz stat aiam ee actū corporis/ & nō depēdere in ee suo a cor- pore/ sed potius eidē corpori ppriū ee indepēdenter cōicare. stat et ipsam aiam ee actū corporis eentia/ & tñ nō ad oia sua opa- egere organo vel picipio corporeo. pt. n. scdm eentia totā/ ee ac- tus corporis/ nō tñ ptiatiue seu nō scdm oēs suas potētiā. Nō n. itells agēs aut possibilis aut ipsa volūtas vtūtur organo corpo- rali vt sui opis proximo cōpicipio.

Sed huic forte dīr: qz aia humana qz tū ad intel- ctū nō est actus corporis organici. Quū intellectus nullius corpis est actus. Sed solū quantū ad opera sensitiue z vegetatiue. Uex istū nō vř posse stare. In primis quia sic aia intellectiua nō esset aia. Quū vt sic nō esset actus corporis physici organici: quod est ptra Arist. ponentē illā esse diffinitionē cōez oi aie. Immo p ipm Thomā dictā vniuoe de oib/ aiab/.

In doctrina sancti Thome nō iuenitur talis modus loquēdi/ ex quo facile qzqz possit iferre potētiā aie ad illū eentia ptingere: vt dicat ex hoc q aliqua ē organica & aliqua nō/ consequēter aia scdm aliquā putā scdm itel lim nō ee corporis actū: sed 3 alias ve- ro potētiā q orgāice sunt ee corporis actū. Hic enim. error/ sapie- sancti Thome cōtrariatur: vñ nō debueras quasi ex eo hāc tuā so- lutionē iferre. & eā ipugnādo/ qz quasi sancti Thome doctrinam

pōpo.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

Tutela.

Tutela.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

pōpo.

Tutela.

ipugnet ostendere verbis / eundem et quasi contra seipsum inducendo / sed
 ex tua obscura officina tenebras has deinceps educas cognosce
 mente sancti Thomae in hoc haecenus non apprehendisti / Tenet enim
 diuus Doctor animam unicam nescire in quantum vegetatiua est aut sensitua
 verum in quantum intellectua / esse primum & essentialiter corporis actum : &
 sic unum essentialiter & se primo constituitur quod sit in solis viuus vel animal
 sed & hoc : quod haec actuatio materie sit forma distincta realiter
 ab actuatioue qua potest eius organo sunt actus / quod actuatio
 accidentalis est / & ad ens per actum terminata / & naturaliter illa essentialiter
 posterior. Et propterea non quod potest sint vel non sint actus corpo
 ris / anima est vel non est actus corporis sed in hoc gradu anima vel illi &
 non secundum alium / sed potius e converso / quia anima intellectua est essentialiter ac
 tus corporis / ob sui dignitatem qua continet omnes alias animas est princi
 palium omnium potentia in corpore quas aliae animae nate sunt prodeire
 & nihilominus per eadem sui nobilitatem qua ceteras animas antecedit
 quaslibet potentias supra corpus elatas / & a corporeo organo omnino
 immunes / ad quae tunc spectata operatione coeunt / ut omnino offer
 res & ministras. ex quo colligitur illa ad corpus / naturalis est anima
 ad eius naturalem perfectionem conducat : & nihilominus cum in opera
 do per illas potentias non assumat corpus ut co-principium / per se tale oppo
 nitur : & consequenter per se subsistit / & corruptio demum corpore in
 corrupta permanet licet imperfecta / ut pote pars suo toto non vnita.
 Et sicut tunc alium modum eundem fortiter / si alium quoque habet opera
 di modum / nullum est inconueniens : cum per tunc non priore habet : nec eam
 esse priuata ope natura patitur. Non ergo potes inferre si intellectus non est
 actus corporis / quod nec ipsa intellectua anima sit actus corporis. Cum
 enim sit secundum se vnica sit anima intellectua / sensitua & vegetatiua / si
 sensitua & vegetatiua est essentialiter actus corporis / ipsam quoque in
 intellectua est corporis actum concedere debueras / quod verum est nescire
 essentialiter sed & formaliter ut intellectua. Ex hoc enim vt sic hoc confurgit
 vt supra dictum est. Ex hoc autem quod intellectus conuenit a corpore abso
 lutus / anima vero corpus informat / poteras facile in cognitionem huius
 veritatis venire quod ipse ab anima ipsa intellectua realiter sit distinctus. cu
 ius tamen tu contrarium in his tuis deductionibus videris opinari : cum vnus
 per alio semper idifferenter accipias. patet igitur quod haec tua solutio non
 est sancti Thomae / & consequenter prima ipugnatio adducta / con
 tra sanctum Thomam non militat.

Secundo quod si anima intellectua indigeret organo pro
 ipso sentire : quadiu igitur anima esset : ipsa sentiret et pos
 set sentire. Quod manifeste falsum appetit : per autem prima. Quam
 state diffinitio stat : ea que sunt in diffinitione.

CA anima intellectua dum est a corpore sepata non est organo pro ipso
 sentire / quia nullum habet tunc actum potest alicuius sensitue / sicut nec
 ipsas potentias sensitivas nisi vt in radice. coniuncta vero ipsi corpo
 ri / quadiu est anima & corpus informat / sentit essentialiter sicut viuus &
 humana est. Quo ad opera vero sensuum sentit sic corpori coniu
 cta / vel est apta nata sentire. id est in potestatem est / quae natura non est
 vt semper actu sit opantes sed aptitudine. Anima enim informatio corpus
 primo & immediate ordinatur ad esse / mediate autem & per suas potes
 tias ordinatur ad opera. Vn quia anima non separatur ab esse : id quod diu cor
 poris forma est / radiu sibi dat esse / & viuus in quantum anima vegetatiua est
 & sensibilis seu animalis in quantum anima sensitua : et humanum in quantum
 est intellectua. Et sicut non sunt tres anime / sed vnica / quae his tribus gradibus
 forme corpus informat. ita nec sunt tria esse / sed vnus quo ipse corpo
 sic & viuus est & anima habet. Quia vero potest quae non sunt in suo
 actu secundo / sed nec in primo quae non est quadiu ab anima potest fluere
 in corpus vel est supra corpus / sequitur tales potestias operari continue
 sed prout ab operatione cessare : nisi talia opera sit ordinata ad conse
 rationem indiuidui immediate : sicut in parte vegetatiua / est potestiam nutri
 tiua : & ipsa est motiua potestiam quae residet in corde animalis. Non
 est ergo de diffinitione anime quod sit actus corporis ad opera vite immediate vnica
 negatur consequentia quae facis : id contra falsam esse & insulsum rationem
 ea induxeris. Quia tamen probatio ista posset ab aliquo extendi ad actum
 primum : & sic extensa concluderet animam intellectua non esse sepabilem. sic argu
 endo. state diffinitio / stabit & diffinitio. Sed esse actum primum corporis est
 diffinitio anime. ergo state anima / erit actus corporis / ergo nullatenus poterit
 separari si anima sit. Vel sic. Remota diffinitione remouetur & diffinitio / er
 go si anima intellectua non erit actus corporis / ipsa simpliciter remouebitur &
 non erit. Sed sepata non est actus corporis / ergo sepata non est. Id ad vbi
 re doctrina rursus est quod cum per habitudinem ad ipsum totum : vel per hitudi
 nem ad partem cum qua copone facies reddit ipsum totum. forma autem vt for
 ma est / per quod est / & dicitur ordinem ad formatum vt ad suum totum. dicit
 et ordinem ad materiam ex cuius informatione per forma facta / resultat to
 tum formatum : vn si forma vt sic / debeat diffiniri / oportet quod in sua diffin
 ione per forma resultat totum. Anima est essentialiter per animam est / sub qua roe

primus ad naturalem spectat considerationem eius. Si quidem igitur aliquid sub
 roe aliqua relatiua diffiniatur & consequenter per habitudinem ad suum
 correlatiuum / et si tollatur talis habitudo & consequenter ipsum diffi
 nitum sub roe qua diffinitum erat / poterit tamen remanere in suo esse reali
 absoluto / si secundum tale suum esse reale ab illo correlatiuo non dependet
 habet. Sic igitur cum anima non diffiniatur a physico per esse actum corporis nisi
 in quantum forma est / remota quod sit corpus actus / remouebitur consequenter
 quod forma sit. Quod si sit secundum se suum reale / & non tamen in esse forme quod
 esse relatiuum dependeat ab hoc corpore quod actuatur : tunc remota quod sit
 forma remouebitur absolute quod in re natura esse habeat. Si vero non
 dependeat a corpore secundum suum esse reale absolute : remota quod sit ac
 tus corporis / remouebitur quod quod forma sit : non tamen remouebitur quod
 res sit. Et hoc modo anima intellectua quae non dependet a corpore nisi in roe for
 me : remota corpore / potest in suo esse remanere : sed tunc non habet rationem
 forme nisi in aptitudine. Et si dicatur. Id quod est essentialiter alicui non
 potest ab eo separari sed esse actum corporis est essentialiter anima / cum hoc pot
 tur in potissima diffinitione eius. ergo &c. R. Respondetur per idem. quod est essen
 tialiter & potissima anima diffinitio in quantum forma est / & non aliter solo. non hoc modo
 est de consideratione naturali. Est enim essentialiter actus corporis quae imedia
 te per ipsam essentialiter & ad constituendam vnica per se essentialiter rei naturalis / est
 eius actus. Et per hoc distinguitur a forma qualibet accidentali : &
 hoc ipsum in diffinitione exprimitur / cum dicitur actus primus. Si dicatur ite
 rum. Ergo secundum hanc rationem esse actum corporis poterit adesse
 & abesse ab anima : & sic conuenienter esse accidentaliter : & consequenter per tale
 actualiter actuatioue / non fiet nisi vnus per actum. Et probatur vtraque
 sequela simul per diffinitionem accidentis : & patet inductive : sicut quia al
 bedo potest adesse & abesse a pariete absque parietis corruptione / conue
 nit ei per actum : id enim ponitur in logica diffinitione accidentis. & constituitur
 tum ex pariete & albedine. s. paries albus / est ens & vnus per actum.
 Respondetur quod diffinitio illa logica accidentis non est vera de principiis
 & coactis eorum : sed bene verificatur de principibus. Sicut enim per
 ter materie realem corruptionem esse actum corporis poterit adesse
 & abesse ab anima : & tamen non aduenit ei forma accidentalis
 nec ex vtroque constitutum est ens per actum : pari modo de forma
 hac substantiali quod non obstante quod ei adueniat hoc quod esse actus
 corporis : & post hoc idem ab ea remouetur non sequitur quod suum
 esse reale corrumpatur. Et licet ista responsio que sancti Thomae est in
 secundo contra gentiles / non solum bona / sed et egregia sit & valde sub
 tilis / posset tamen adhuc dici aliter iuxta ea quae etiam ex sancto Thoma
 predicta sunt / quod vnica ex argumentatione ista concluditur animam intel
 lectiuam esse actum essentialiter / non quasi hoc sit de intrinseca reali
 tate ipsius anime : sed quia hoc est essentialiter illi vt forma est & subst
 tialis forma corporis : quo modo non potest hoc abesse anime propter eius
 corruptionem vt forma est. primum enim non est actus primus corpo
 ris / desinit esse forma / non autem desinit esse anima. Et hoc secundum philo
 sophiam naturalem scire possumus & de facto scimus quod aliquid potest
 competere alicui rei vt forma est / quod non competet ei vt res est & si est
 forma substantialis / competet ei substantialiter. i. immediate per subst
 tiam suam informare materiam & ens per se constituitur : & tamen hoc non co
 petit ei sic substantialiter quod id sit de sua intrinseca & absoluta realita
 te : nec suum esse a tali informatione dependebit : & hoc est spale in
 anima intellectua. Et quod diffiniri primo modo a physico / non infer
 quin possit alio modo diffiniri secundum suam realitatem independenter
 a corpore / & cum aptitudinali modo habitudine ad illud : im
 mo & physicus etiam hoc intendit : & non nisi isto modo eius da
 ta diffinitio summenda est vt diximus.

Tertio quod in ipso Thomae in prima parte in secundo
 gentiles id est intelligentie non sunt forme corporum cele
 stium : quod si sic essent maxime indigerent corpore pro intel
 lectione sicut anima humana. ergo si anima humana est actus
 corporis organici quatuor ad sensationem : hoc est per sua intel
 lectione. ergo in suo intelligere indiget phantasia. Si
 si sic est : ipsa est malis. ergo anima intellectua est malis.

Male intelligis sanctum Thomam. Non enim in loco allegato dicit aut
 probat substantialitas intellectuales separatas non esse formas corporum cele
 stium per hoc quod si essent eorum forme / indigerent corpore per intel
 lectione : quasi absolute operatio intellectua hois est sit talis nature &
 conditionis quod non possit esse sine corpore. Sed sanctus Thomas clarif
 sima demonstratione ostendit corpora celestia non esse animata / & eorum
 motores non esse eorum animas deducendo ad hoc tanquam ad impossibile quod
 indigeret corpori celesti vniri propter ipsum intelligere : ex suppone
 quod non possit corporibus indigere propter vegetare & sentire. Vn ro
 sua completa est ista. Si vnirentur ille substatiue celestibus corporibus
 hoc non esset nisi propter essentialem earum perfectionem / vnio enim forme
 cum materia non est propter materiam sed propter formam / vt vnica vnione
 refultet quod da perfectum secundum essentialiter / & sic forma ipsa perfectio sit
 dum est suo toto coniuncta : quae essentialiter informare / perficere est / & est
 essentialis

popo.
n
Tutela.
n

popo.
o
Tutela.
o

essentialis pfectio forme substancialis vt talis forma: licet hoc non dicat simpliciter pfectione / cu sit conditio partis vt sic. Si igitur ille substancie / sunt vnite corporibus celestibus pp ea / eentialem pfectione mem / cu eentialem pfectio manifestetur p opera / & pfectio opera ferre cognosceretur ad pfectione ope / illaz substanciaz / & ataz / illaz / si ate sunt. Est aut triplex opus ate in gne / v3 vegetare / sentire & itelligere. Sed hoc est ipossible / qa sicut vnqdq est itelligibile / ita est & intellectiuu in qtu abstracta materia: ergo vniri corpori vt sic no cofert / sed potius obest intellectui: vt sic ergo nullo modo pot dicit q substancie separate sunt forme substanciales corporu celestium. Hec est vis rationis Sancti Thomae. Quo igitur potes tu allegare ex illis locis ee placitu Sancti Thomae q si ille substancie essent forme corporu / idigeret corporibus ppter itellectione / cu ipse ad hoc deducit tanq ad ipossible / ex suppone q no idigeant ppter vegetare & sentire / Et quo potes tu hoc arguere q pari ratione aia nra sed m sanctu Thomae debeat idigere corpore p itellectione / cu ex ea no solu pcedat itelligere sed et sentire & vegetare qd no eet in celo si eentia / ut Sed adhuc ad materia rindendu est / vt er / ro: hic tuus funditus excludatur / & huius tue rationis vanitas elarius ondatur. Non negat sanctus Thomas i sua doctrina aiam nostram tam coniuncta q separata idigere corpore no solu p itellectione sed et p ipso suo ee & sua eentia. sed alit & aliter. Na coniuncta eget corpore p itellectione quo ad ee itellectiois: qa v3 no pot vllatenus itelligere / nisi cocurrat phatasmatu speculatio. Separata aut qa no het sic corpus / non het bene & pfectu ee sue opationis / sicut nec sue eentie vt forma est. Sicut n. separata ee imperfecta in essendo / qa ps qlibet vt sic pfectione sua het in toto: ita & in opando no qde ad huc sensum q imperfectus itelligat quasi no possit illa itelligere q pot coniuncta / quoniam plura itelligit sepata q coniuncta / & q dicitur cognoscat substancias sepatas qd no pot coniuncta: sed itelligitur q imperfectu opatur qa pauciora opa exercet / & no tot opa cocurrere & subseruire facit sepata ad itellectione / sicut facit coniuncta aia. sicut n. pars hois est / ita parte ee ope / het & non oia: & ob hoc dr imperfecta in opando sicut in sendo naturali / cu est simpliciter separata: qa het naturale & p se suu ee & suam opatione: non n. depedent hec simplice a corpore: & tu no het talia ee in completa pfectione q sibi debetur eo q naturale est forma corpus & pars entis corporei. Et si aliquo isto modo egeret corpore motore orbium ita itelligere sicut & ate nre necessario essent corporibus vnibiles / no aut eent illis necessario vnite. No est et absolute dicendu q aia humana sit actus corporis organici & qtu ad sensatione prio & principalr pp opatione intellectuam / sed p se primo est sic actus eius vt copositu ipm sit aiatu seu viuū / & al / & demū etiā vt deseruiat opationi itells. Ad actu n. primū & imediatū sed m gradu aie adequatū primo & imediate: deinde ad opa illi aie se / eundū eundū gradu putā sensitiuū propria: & postremo ad ee & opera aie sed m alios gradus ipsa vna & eadē aia naturalr ordinatur. Hoc tñ q est sensum deseruire sic itellui / no est adeo necessario conexū intellectuue aie & opibus eius / qn sine eo ee possit & opari separata corpore vt dictū est. Qd si forte qs obiciat / hoc ee eotra id qd coiter ex sancto Thomae dr / sepatas in qua aias limpidius itelligere q coniunctas / cuius et signū hoc est / quia pnt sepate cognoscere qditates subaz sepataz sed m scm Tho. pria pte. q. 99. ar. 2. qd no pnt coniuncte. Rndetur q aia separata ex sepatione ipsa remoto oi impedimento corporeo naturalr statū quedā ingreditur aliis substanciis separatis conformem / ex quaz vicinitate pā / eta participat ex eaz influxū q dā lumen / & quandā itells confortatione qua pnt per spēs quas in instātu sepationis eadē rōne participant in se influxas ab eisdē substanciis separatis / cognoscere qditate licet imperfecte subas illas / quas in pntu statu eo q spēs illas no acquirimus sed p sensibilia tm sciam venamur / quo ad suas qditates cognoscere no possumus. Eadē et rōne habebūt ate ille sepate spēs itelligibiles in se influxas oim spēm corporaliū / imperfectam tm per has spēs re / sciam hnt atq / cōfusam / & ex creatis sic cognitis / imperfecte et cognoscitū primū oim principū. p spēs aut hic acqitas / quas apud se separate perhēniter retinet / cogno scunt: q hic cognoscebant re / materialium naturas vles sed imp

fectius q hic faceret qtu est ex natura illius cognitiois / qa non hnt phatasmata subtracta / in qbus quodammodo clare contēple tur natura. per accns tñ et per has spēs melius poterūt re / cognitioē hre inq: tu sunt libere a corpore in quo retrahebantur a cognitioē ppter corporaliū occupationē & sensibiliū attentionem & intentionē. Sic ergo patet q & perfectior ē aia & pfectiori mo cognoscat qditates re / materialiu dū coniuncta est corpori q / cum est separata / p se loquēdo. Substancias vero separatas / licet cōfuse / perfectius tm cognoscat sepata q coniuncta: res et naturales contin git q p accns melius sepata q coniuncta cognoscat: & hec natura / li et rōne deducta sunt a sancto Thoma prima parte. q. 99. & q. 19. de aia. & alibi. vt quisq videre potest.

Sed huic forte dr: q no os aiam intellectuam actu sp depedere ab organo: quāuis organū ponat in ei° dis simtoe: sed sufficit q aptitudine: sicut moueri sursum est diffinitio leuis: quātūcūq; leue no semp moueat sursum: sed sufficit q moueat vel possit moueri.

Hec ratio saluari pot iuxta ea que supra dicta sunt ad sensum supra expsum / q v3 inq: tum forma est cōpetit sibi ee actum corporis & q primum sibi disio hec no conuenit actu / tūc primo no est forma. Nec oportet talia dū vt relatiua diffiniuntur / corrumpi remota diffinitione / nisi vt relatiua sunt. Quedā et diffiniuntur / quibus tm ea que ponūtur in diffinitione non semper actu cōue niūt / sed aptitudine. Et sic est de anima dum diffinitur per esse ac tum corporis. semper. n. ex hoc apta nata est informare corpus / licet non necessario semper informet.

Sed hec ratio multiplex vbi dicitur. Prio q: si sola aptitudo sufficeret in diffinitioibus: tūc dici posset: q aliquid eet hō et tñ actu n eet aial rōnale: sufficeret n. secūdu responsione: q esset aptitudine.

Non diximus oēs diffinitiones conuenire diffinitis in aptitudine: sed aliquas. Et his precipue competet que per additamenta diffiniūtur / & pre oibus illorū que a subiecto suo in diffinitione ponendo / in esse non depēdent / cuiusmodi rationalis aia per naturaalem rōnem esse conuincitur. Instantia igitur data de hominis diffiōne nulla est / cū sit diffinitio qditatiua data p itriseca eentia.

Secūdo qm dicitur q hia aptitudinaliter dependet a phatasma no minus ipsa erit inseparabilis et materialis: quāuis semp actu no depēdeat. Ad hec forte dr q illa no est diffinitio vera: s; quedā descriptio seu notificatio. Ad hz dr qd ad inseparabilitatē no sufficit depedere a corpore: s; aptitudine: qm separata existēs et imaterialis pot de scō a corpore depedere. Si vero actu semper depēderet: sic q sine corpore nunq pot set esse: vtiq; esset materialis.

Sed hoc nihil est. dependentia n. aptitudinalis inseparabilitatem & materialitatem inferre non potest / sed bene naturale eiusdem et dum separata est inclinationem insert ad corpus. Vn solutio nes date ad hec motiua bone sunt / dūmodo prima intelligatur q non sit diffinitio quiditatiua que solius completi in specie est sed m philosophū. 7. meta. sed per additamenta data.

Sed nullū istorū dictorū vbi cōueniēs. Pimū qdē qm oēs dicunt illas duas diffinitiones datas de aia esse datas vna per cam formale: alterā p materialē. Et per vnā demonstrari alterā.

Dantur qdem p cas sed non p intrinsecas / cū corpus non sit intrinsecum aie quasi de eius intrinseca realitate. scda vero datur potius p ordinem ad actum secundum / quem respicit potius vt principium effectiuum. producit. n. per suas potentias opera quedam que etiam opera pnt secundum aliam rationem habere ratione finis respectu anime. Et secundū hec omnia / patet q diffinitur p cas extrinsecas: & cōsequēter non est perfectissima. Est tamē tante pfectionis quātum decet diffiniri formam substancialē & pte spēs.

Secūdu et dictū in pluribus vbi dicitur. Prio q dē: qm si aia humana duos hz modos itelligēdi vnū per phatasma: alterū vero sine phatasmate: vbi multū irrōnabile q suba i malis moueat a re malis. Na qz / tūcūq; imale: imale agat: no vñ tm hz actione querti.

Immo est multum rationale dum est coniuncta corpori / qua tenus infima superiorum coniungatur suppressis perfectionibus inferiorum / quem ordinem docet Dionysius in libro de diuino. no auctorem nature summūq; rectum omnium opificem obser /

pōpo. p

Tutela. p

pōpo. q

Tutela. q

pōpo. r

Tutela. r

pōpo. s

Tutela. s

pōpo. t

Tutela. t

mare in vniuersi regimine. Non mouet at motu phi. sed intetioa / li & purissima imutatione: nec per seipsum phatasma vt qd cor / poreu est mouet itellum / sed p similitudine a se abstracta: q pa / riter spualis est vt intellectus: nec virtute ppria mouet si quomō / mouere dicēdū ē: sed virtute itellectus agentis / q est spualior ac / nobilior virtus q̄ sit intellectus / possibilis q mouetur: & sic nō nisi / vt in sūm phatasma mouet. Ignobilis aut mouere illud qd se / nobilior ē in virtute pstantioris seu instrumentaliter tm / non in / cōuenit / imo id sepius ē in nature operibus reperitur.

pōpo. **Quare ē apud Theologos dubitatio orta ē quō / aie cruciari possint ab igne corporeo.**

Tutela. **C** Si hoc iudicis quasi theologos a tēras dubitat an spūs patiatur / ab igne corporeo: male loqueris: & falsum est qd affers. Ex sacris / n. Iris expresse habetur dānatas aīas & demones igne illo gehē / nali cruciari / cū expse ēt dicat diues ille epulo / crucior in hac sū / ma. Nec de hoc est dubitatio apud veros theologos sed tātū ap d / hereticos. Si vero hoc iuduxisti: quasi ap d theologos cadat sub qō / ne modus quo ab illo illi spūs crucientur / habito tm p cōstanti q / ab eo crucietur / iam tuo mucrone teipm pcutis / dū inducis spūs / a corpore pati & imutari / qualiscūq; sit ille imutationis modus.

pōpo. **C** Scdo qm si aīa sepata hz habitudinē ad ipm cor / pus: vel ergo reuieit: vel nō. Si primū: tūc os redit / ad opiniōem Democriti ponētis resurrectionē: Uel / ad Pythagorā ponētē trāsmigrationē aīaz i diuer / sa aīalia: qd in erratis est ipugnati p q̄libet pte. Si / do det secūdū tūc ē h̄ ordinē nāe. Octauo. nāq; pby / sicoꝝ textu. is. Aristo. ipugnat Anaxagorā ponētis / mundū nō fuisse p infinitū tps z postea icepisse. Nā / nā vel vno nō pcedit: vt pluribus: qd si plurib: ordi / nate: tm sed finiti ad infinitū nullus est ordo neq; pro / portio. Quare si finito tēpore aīa est cōiuncta corpo / ri: infinito aut separata: nō stabit ordo nature.

Tutela. **C** Si legistes diuū Thomā in. 4. sūm. d. 44. cognouisses non eē / opinione democriti vel fabulas pictagoricas dicere aīas eē reuer / suras ad corpa eē qd naturale quo ad finē & nō esse naturale quo / ad mediū / aut quo ad principiū. Cū. n. vnaqueq; pars a toto sepa / ta / naturalē desideret eidē suo toto vniri / & ad hoc hēat essentia re / iclinationē & aptitudinē vt fiat totū cōpletū in spē & natura p / seclū: & tale desiderū naturale aptitudōq; p̄dicta & iclinationē p / petuo frustrari nō possit: & eē ēt sepatum lit sibi quodā modo vio / lentū / qd eē ppetuū natura refugit. oportet tandē q q̄nq; corpi p / prio reuiniat aīa rōnalis / cui p̄dicta oīa cōuenire manifestū est. Ex p̄dicto tm desiderio partis ad hoc q vnietur toto / & ex violē / tia p̄dicta purus philo. nunq; deduxit / et ppositū / eo q ex pte ter / mini resurrectionis videret aptā impossibilitatē q̄tm natura doceat. Vñ valde ambiguus sathageret oīs peritus a diis veritatē cognosce / re. Impossibile. n. iudicat philo. eē regressum a priuatione q natu / ralis habitū p̄suppōat ad ipm habitū. Modus ē talis regressus no / bis ignotus est ac tps ignotū. Neq; n. ex naturali rez ordine ac vir / tute celestū corpoz id eūire possibile est / vel alio simili mō quo / fingebāt illi philo. sed de his p parte. f. quo ad modū / fides docet / vel ex his q̄ fide cognoscimus cōiectari possim: p parte vero v3 / quo ad tps adhuc manet ignotū / nec qsq; nouit / nisi cui dei filius / voluerit reuelare. Nec dicimus ad q̄libet corpa posse aīas redi / re / sed ad pprium singule: cū pprius actus nō nisi ppriam poten / tiam respiciat. Cōuenienter aut / imo decētissimo rez / ordie a deo / opt. max. q cuncta gubernat statutū est / vt sicut aīa quo ad eē qua / si media ponitur iter spūalia & corporalia / inq̄tū spūs exis / est / corporis actus / ab eo qdē nō depēdens in eē / sed tm ipm vt cōpar / tem respiciēs & ob hoc ad eius vnionē anelans: ita ēt quo ad no / strā cognitionē q tm circa materialia & sensibilia cū claritate ver / satur / partim p̄sto sit nobis / secūdum ea v3 q sibi cōpetunt. putē / naturalis corporis actus: partim vero a nō intuitu longe cōsitua / tur / secūdum eē v3 quo spūs est / & secūdum statū / separatiōis / & / secūdum cōditiones q̄ statū hunc cōsequuntur. hoz q̄ppe multa / nobis ex natura manēt ignota / q̄ tm qa cognoscere nobis ad sup / naturalem felicitatē necessariū est / eo q̄ alias fines noster vltimū / & supnaturalis possibilitas quoq; fruēdi illo & modus quo possi / mus ad illum venire si essent nobis non cognita / facultas nobis / adempta esset qua intentiones / affectiones & opationes nostras. i / illū finē dirigeremus. & sic vltter hoīes sine suo / perpetuo frustra / rentur. qd qdē vt defectus qdā redundaret iprouisorem vniuersi / quasi in necessariis defecisset: ideo simul cū ipso naturali lumine / rōnis quo possemus ea q̄ ad naturā aīe spectat cognoscere / semp

a deo hoibus ipartitū est lumen supnaturalis ac diuine reuelatio / nis circa ea q̄ spectant ad nrām supnaturalem felicitatē nisi ex no / bis desit. Hec dixerim / non quasi velim margaritas ante illos po / nere / q oēm supnaturalē cognitionem abhominatur / & defici / enti tm lumini rōnis in rebus ēt altissimis se cōmendat / vt semp / in cecitate miseri pudent: sed vt palam sic fiat oibus bene dispo / sitis / nullum eē in cōueniens s̄ resurrectione corporum nobis ex na / turali lumine in vehemētē suspitionē cadit: qdam vero q̄ resur / rectionē cōsequuntur nullo modo suspicari valeant / sed superio / ri lumine nobis credenda ad salutē nrām cōducentia proponan / tur: & alia nihilominus neutro lumine nobis sicut reserata / q v3 / non scire eorūq; ignorantia potius proficit in salutē cuiusmodi / est determinatio tps resurrectionis illius. Et cū dicis q si philo. / non cognoscit resurrectionē / tunc si tenet aīam imortalem / in sū / to tempore manebit separata & non nisi finito coniuncta. & sic / peribit ordo nature secundum philo. in. 3. phisicorum. quia finiti / ad infinitum non est talis ordo &c. Respondetur q Aristote. / ibi nō loquitur nec verbum eius verum est nisi de p̄cipiatis que / sunt cōpleta in spē / non aut de p̄cipiatis rez / naturalium. sicut. n. / materia pōt ppetuo carere aliqua forma qua iformata est tpe / finiti / to: sic aliqua forma pōt ppetuo manere sepata a materia quā de / terminato tpe informauit. Et q̄ aliqua forma possit p se eē sine / oī materia / nō aut materia sine oī forma / puenit qa materia ē ens / in pura potentia / vñ ei repugnat p se actu eē / qd nō repugnat for / me vt sic / que de se actus est. Vñ ei necessario hoc cōuenit illi for / me / que in eē suo a materia non dependet / quā tm iformat vel in / formare pōt.

pōpo. **Tertio q̄ tā diuersi mōi eēndi. f. cōiuncta z sepata / tāq; diuersi mōi operadi. f. p phatasma z sine phan / tasmate: vident arguere diuersitatē eēssentie.**

Tutela. **C** Arguunt nō qdem diuersitatem specificā / sed talem potius for / mā eē in cōfinio superiorū & inferiorū. Et duo illi modi itelligē / di nō eque p̄fecti sunt: sed se hnt secūdum excedentia & excessa. / vt intelligere p phantasmata sit p̄fectius est de eē separato & non se / parato. Neq; n. est eē separatum aīe sic p̄fectum vt eē substantiarū / separatarum: neq; eē eius coniunctam est sic imperfectum / vt ob / hoc dependeat a materia.

pōpo. **C** Nā hoc mō sublatō: nulla restat via pbadi diuer / sitatē specificā iter aliqua. Sexto nāq; de historis / capite. 24. dicit Ari. mulas que i Syria parūt q̄sq; / valde similes sint nrīs vt vix discerni possint: non tm / eē eiusdē generis: pp tā diuersum modū gnationis / h̄re. Urq; p totū libru d̄ talibus asseret q̄ genita er / putredine z ex femine: nō sint eiusdē rōnis sicuti ēt / affirmat Auerrois. Jdez Auer. i fine de sōno z vigi / lia dicit q si q̄ eēnt hoīes q nō eodē mō cognoscerēt / sicut nos: nō essent eiusdē generis nobiscū.

Tutela. **C** Sicut diuersus genere gradus nature / & eēntie non arguit ne / cessario distinctionē ēt numeralem / quāuis possit iueniri & de fa / cto inueniatur in his ēt q̄ genē distinguntur: vt patet in gradib; / nature vegetatiue sensitue & intellectue / qui in vno indiuiduo / conueniunt / & diuersitatem nihilominus in diuersis genericam / causant atq; requirūt: ita & multo magis diuersus modus essen / di in vno & eodem gradu nature / ab s̄q; p̄iudicio vnitatis nume / ralis poterit reperiri. Nec desunt naturalia exempla quibus osten / datur q̄ vnum & idem numero potest aliquid facere vel recipere / realiter vel intēcionaliter si alicui corpori coniungatur / qd nulla / tenus obtinebit si ab illo corpore separatum vel alterius nature / corpori coniungatur. Vitrum. n. speculi si plumbo iungitur / reci / pit species visibiles. sin autem / nequaquam. Nil igitur prohibet q̄ / eadem numero anima modū admittat vt diximus in essendo & / consequēter in operando diuersum / cū eidem etiā pre ceteris sub / stāntibus formis ex sua eminenti nobilitate conueniat mediū / tenere inter materiales formas & imateriales substantias / & ob / hoc vtriusq; extremi naturam sapere non diuisa specie neq; nu / mero. Id autem eē peculiare in nostra anima / vt videlicet diuer / sum essendi modū habeat in eodem gradu nature / rationabilitē / conuincitur vt supra dictum est. Cur igitur in aliis datur instantia / quibus idem merito conuenire non potest? Et si signum sit diuer / sitatis nature / in pluribus variis operandi modis: non tamen in / oibus

omnibus nec omnis modi operadi varietas idipsum arguit / nec etiam vnici est hoc signum quo probatur specifica distinctio in rebus / vt nulla debeat dici superesse via talem nature diuersitate probandi vel cognoscendi. Nam figura diuersa corporis / clarius prodit diuersitatem nature specificę / vel etiam indiuidui / q; ope- & agendi modus diuersus. Illud aut q; adducitur de historiis aialium non est ad propositum / quia licet diuersus modus operadi q; ex diuersitate principioru principalium ipforum operu procedat arguat diuersitatem specificam operum & operatoꝝ & precipue vbi a natura determinata sunt talia principia proxima operis / puta generationis: sicut contingit in generatioe animalium pfectoꝝ: no tamẽ omnis diuersus modus operadi vnus potentie / & non nisi ex varietate seu negatioe alicuius principii instrumetalis pro alio statu non debiti causatus tãtam diuersitatem arguit vel requirit. Modus autem operadi anime cum phãtasmate & sine / diuersitatem habet ex hoc tãtum q; instrumetum non exigit potentia intellectus ad cognoscẽdum in anima separata / q; exigit in coniuncta. principia. n. principia cognoscẽdi / intellectus in qua possibilibus / species intelligibilibus / terminus quoq; intellectiois immediatus / verbum inquam / & mediatus / res ipsa intellecta / eadem numero vel specie inseparata anima p̄seuerant que fuerat icõiuncta. Q; si de verbo vel sp̄e fiat vis / cum influxa & acquisita per sensum species nõ sint eiusdem ratiois secundum sanctum Thomã / & cõsequenter nec verba sint eadem pari modo: dicẽdũ est in his nõ tantã esse disparitatem / vt diuersitatem specificam in natura anime prequirat. In hoc. n. sufficit eas omnes species conuenire / q; imateriales intelligibilesq; sint species & intellectui eodem nõ improporionate naturaliter vel supnaturaliter: eodemq; in intelligẽdo fungatur officio quo & acquisite sp̄s fungebantur seu funguntur et in separata. idẽ dico de verbis modo suo. Cuius veritatis signũ apud catholicos euidentissimũ est / q; beati q; vident deum p̄ essentiam / in intellectu suo p̄ sp̄e intelligibili & cõprincipio visionis illius que operatio humani intellectus finita / habet diuinã ipsam eẽntiam / & p̄ termino verbum diuinum: cum tã in infinitum hec distet a sp̄ibus intelligibilibus tam acquisitis naturaliter q; infusis. patet igitur q; diuersitas instrumetorum nõ semper arguit diuersitatem specificam. Neq; .n. alterius sp̄i creatio est facta / p̄ serrat auream ab ea q; sit per argenteam vel cupream. Ad eiusdem. n. sp̄i effectũ ambo instrumeta sunt ordinata / & in rone ferre ambo sunt vnus sp̄i / licet non in rone rei. Quecunq; igitur diuersitas sp̄erum atq; verborũ pari modo nõ arguit diuersitatem specificam aie vel intellectus: sicut argueret diuersitas principii acnui atq; passiuĩ intellectiois qualia sunt generãtia proxima / que si sint diuersarum sp̄erum oportet q; habeat diuersum modũ generadi / & cõsequenter ipsa quoq; generata necesse est eẽ sp̄e diuersa. Et hinc est q; ea q; nõ pnt generari nisi p̄ semen / sunt nõ solũ diuersa sp̄erum sed et diuersorum genẽ ab his que pnt per putrefactionẽ et generari. Et hoc intẽdit Aristõ. in libro de aialibus: non aut intẽdit q; idem sp̄e nõ possit per semen & p̄ putrefactio / nõ generari: cũ expresse. 7. meta. t. c. 23. & 32. dicat idem philo. q; dam eorũ que generantur eadem generari ex spermate & sine spermate: & manifestũ est q; loquitur de aialibus / quorum tãmmodo generatio fit ex spermate. tertio quoq; de aia. t. c. 45. dicit aialia imperfecta que v3 non pnt moueri motu progressiuo / de qbus manifestum est q; plurima generantur p̄ putrefactionem / generare per coitum / nisi sint imperfecta. f. nõ in etate cõgrua vel orbata. plãtas quoq; esse eiusdem speciei per semen genitas & sine semine / quotidiana experientia docet / cum per se vltro nate producant semina / quibus alie oriuntur / & non nisi in specie similes / cum omne generans / sibi simile generet in sp̄e si sit generans proximum & p̄ semen a se decisum. Cõmentator autẽ in hac materia rude loquutus est / & in diuersis locis cõtrãdictoria sensit. f. s. physicorum. c. 46. & 7. meta. c. 23. Vnde nõ est curãdum de dictis eius in hoc. Alterum etiam verbum Cõmentatoris in de somno & vigilia parum iuuat / quia nõ loquitur nisi pro eodem statu / dum. facta coniuncta est corpori / loquitur. n. de nobis. licet etiam possit eẽ tam modica diuersitas in modo intelligendi / q; nec in nobis diuersitate specificam argueret / & tam magna et possit eẽ q; hãc isferret.

Alterũ et dictũ: videlicet q; si aia semper eẽt cõiuncta phãtasmati eẽt materialis: non vñ bene dõm.
Quoniam sicuti p̄ certũ tẽpus esse cõiunctũ nõ tollit imaterialitãtẽ: ita neq; esse semper cõiunctum: sicut dicit phyllosofphus in primo Ethicoꝝ contra Platonem diuinitatem ipis non auferre speciẽ

Ad hoc dicitur q; diuinitas temporis non tollit speciem vt sic: nec vt causa / nec vt effectus diuersitatis specificę / infra tamen latitudinem periodi in quo saluatur species naturaliter. Si tamen periodum debiti temporis excedat / est signum a posteriori diuersitatis specificę: & multo magis si naturaliter vnum eẽt perpetuum & aliud temporale. Eterna. n. & temporalia sicut corruptibilia & incorruptibilia non solum sp̄e / sed etiam plusq; genere distinguuntur ex. 10. metaphisice. Si ergo anima sic esset in corpore q; nõ possit eẽ sine corpore / iam corruptibilis eẽt & ad corruptioem corporis nõ maneret. Si vero potest eẽ sine corpore / iam erit incorruptibilis. Vnde si eẽt quid completum in specie / plusq; genere distingueretur ab omni alia anima. Eẽt etiam materialis si necessario semper eẽt in corpore / quia nihil aliud est formã eẽ materialẽ q; in suo eẽ a corpore seu a materia dependere. q; si non sic dependeat / oportet q; habeat aliquam virtutem qua supra corpus eleuetur: ex cuius tali excellẽtia cognoscetur aperte q; & ipsa quoq; essentia forme tametsi corpus informet / eius tamen vniculis non astringitur / sed per se esse habet eidẽq; corpori sua nobilitate predominatur.

Quod cõfirmatur: quoniam intelligẽtia i mouẽdo orbem dependet semp a corpore: tamen ipsa sic depẽdes immaterialis est. Quare intellectus suppositus q; semp esset cõiunctus corpori: non tamen sequitur ipsum esse materiale.

Hec etiam confirmatio valde leuis est / & signum alterius per te opinati magni erroris. Neq; .n. intelligentia dependet a celo scũduz eẽ / tametsi semper celum moueat. Aliud est. n. dependere a corpore in mouendo / quia videlicet non potest eẽ mouens locale nisi etiam sit aliqd corpus q; moueat / q; est verum: neq; enim etiam deus posset localiter corpus mouere sine corpore moto: & hoc non infert tale mouens eẽ corporeum & materiale. & aliud est mouens dependere a corpore scũdum eẽ ex hoc q; tale mouens semper moueat tale corpus / vel ex hoc etiam dependere a corpore in virtute motiua: quorum neutru3 angelo motori orbis conuenit. vnde si etiam semper celum detur mouere / non tamen sequitur q; sit materialis vel corruptibilis. Si tamen ex hoc q; angelus non posset mouere sine corpore concluderetur de necessitate q; in omni suo opere depẽderet a corpore vt obiecto vel vt subiecto: vtq; ex hoc inferri posset q; esset forma dependens in esse a corpore / & consequenter q; esset materialis. Sic suo modo dicimus de anima nostra. cum. n. in operationibus partis vegetatiue & sensitiue dependeat a corpore / si etiam secundum opera parit intellectiue dependeret a corpore / iam conuinceretur simpliciter & scũdum suum eẽ a corpore dependere: & consequenter eam esse materiale. Neq; .n. posset separari / si non posset separata operari. Hoc autem in intelligentiis ex hoc q; celum semper mouent inferri non potest cum habeant multo plura & preclariora opera q; sit celum localiter mouere. Intelligenti. n. appetunt / delectantur / eligunt / & id genus multa faciunt vt patet. 12. metaphysice. Q; si etiam per impossibile non nisi hoc opus qd est mouere celũ habere possent: non sequeretur adhuc eas eẽ materiales. quinimmo sequeretur oppositum: cum de ratione mouentis: esse et iue sit / q; separatum in eẽ existat a corpore moto / cum sit causa extrinseca. Non sic cã formalis qualis est anima.

Quod si forte dicit veritatẽ continere de intelligentia: quoniam corpus suum eternũ est. at humanus intellectus corpus hẽt caducũ: quare vt corrupto corpore ipse non esset: qd positiois repugnat: vñ si esset: sine opere esset: cum sine phãtasmate p̄ positionẽ intelligere nõ possit: sic ociaretur.

Non est verum secundum doctrinam sancti Thome q; ideo intelligentia non sit materialis q; ius perpetuo tempore celum moueat / quia corpus suum eternum est: non sic autem de anima. q; corpus suum mortale est & c. Has ineptas solutiones ex tuo capite tu confingis. Et ideo non in omnibus pugnam contra sanctũ Thomam assumis / sed contra tuas phantasias persepe. Si enim adhuc corpus qd ab anima informatur foret / adhuc posset q; cum est de se a corpore separari: nec ab eo inesse dependeret si haberet aliquam sibi propriam: eẽtq; per accidens q; non separaretur / q; videlicet corpus eius nõquam corruptetur / prout etiam ipsa nostra anima naturaliter desideraret. Et qto magis intelligentia etiã si eterno corpori coniungatur. cum presertim ei nõ coniungatur nisi vt motor / & alia longe preclariora opera habeat q; sit celum

Tutela

põpo

Tutela

põpo

Tutela

mouere vt supra dictum est.

pōpo. Sed istud dicitur non videtur rationabiliter dcm. primo quidem quoniam primo non videtur illud sequi. Nam intellectus separatus non moueretur a phantasia iam corrupta: quod prohiberet ipsi moueri a phantasia si existet. Quod quidem sunt omnes eiusdem rationis. Et ipse non videtur prohiberi ex loci distantia cum non sit in loco.

Tutela. Hei quis nam has inferret ineptias: quod videlicet si absolute anima indigeret in sua intellectu phantasmate: posset corrupto corpore intelligere per phantasias existentes seu moueri ab illis. Nam quid vnus intellectus si separatus a corpore poterit moueri a phantasiis existentibus in alio corpore: nisi copulationem auerroycam forte teneas: quam supra tu quoque signum intelligibile iudicasti? Nunc quid in spiritali potentia corporale accidens potest recipi vel perire. Licet autem omnia phantasmata humana sit ratio: nis eiusdem: non tamen mouere possunt intellectum eidem corpore non vnitum: nec hoc ab eo tollit localis distantia: sed sublata potentiarum vno in eodem agente: proprium. n. actiuum non nisi passiuum itidem proprium respicit. Si etiam ex hoc quod eiusdem rationis sunt phantasmata hominum posset separatus intellectus ab aliis: hominum moueri phantasmatis: iam tunc etiam concludi posset quod phantasmata vnus hominis dum in carne sumus mouere possent intellectum alterius. Et tunc non sit maior ratio de vno phantasmate quam de vno intellectu: quod de alio: & de vno intellectu quod de alio: huiusmodi sunt naturales: nec localis distantia impediatur: non solum vnus intellectus separatus: sed omnes: & non solum separati sed & coniuncti: medum poterunt moueri: sed de facto etiam mouebuntur: non solum aliquando: sed & semper a phantasmatis: ne dum aliquibus sed omnibus: non solum vnus hominis: sed omnium. Sicque omnes humani intellectus poterunt videre omnium aliorum phantasmata: & consequenter omnes cogitationes cordis secretissimas penetrare. Immo ex ratione etiam illa posset induci quod idem est intelligere omnium & consequenter eadem species omnium: immo intellectus & anima vnus: eest in intellectu & anima omnium. Nam omnia hec in omnibus hominibus eiusdem sunt rationis.

pōpo. Et eo presertim quum multi Theologi et grauissimi mi affirmet angelos et aias separatas moueri ab istis inferioribus.

Tutela. Sed hec tua confirmatio quam contra sanctum Thomam inferis: cum a sancto Thoma & omnibus grauissimis doctoribus eum sequeuntibus alienam esse noueris: non debuerat a te contra illum adduci sine probatione vt facis: sed more naufragantium: ensis etiam acumi te commendas. Adhuc tamen modicum tibi prodest hoc ipsum: quod sic intulisti: nepe cum assertores illi non de animabus: sed de substantiis separatis loquatur: & volunt quod sicut naturale est anime a rebus moueri non nisi mediatis phantasmatis: sic angeli a rebus mouentur immediate. Vt ex positione ista nullatenus inferri possit id animabus etiam separatis conferri posse: quod angelorum est proprium: quod si etiam a rebus moueretur anime separate sicut etiam angeli: adhuc non est concludendum quod moueretur a phantasmatis: cum horum proprium sit non nisi intellectum in eodem supposito cum fantasia coniunctum mouere & ad actum deducere. Et preterea contra te id potissimum militat quod hic asseris. Nam supra dixi: si ex Aristotele primo de anima haberi: quod si intelligere non est sine phantasia: non cogit ipsum esse sine corpore: & ex hoc necessario concludi voluisti animam non posse a corpore separari. Et pari modo si substantie separate mouentur a rebus ad hoc quod res intelligant: ita quod corporibus egeat vt obiecto: sicut & phantasmatis: iam non cogit tales substantias sicut nec ipsas aias a corporibus esse iunctas.

pōpo. Deinde illud ad quod deducitur: non videtur inconueniens. scilicet in separatione occurrere. Quonia quum duo opposita in sunt naturaliter alicui: non oportet quod in omni tempore vtrunq; insit. Immo illud impossibile est. Sicut somnus et vigilia naturaliter insunt animali: et vigilia exempli gratia conuenit in die: somnus vero in nocte. Quare anima coniuncta intelligit: separata vero occurrere.

Tutela. Immo maximum est inconueniens. Sequeretur. n. quod eest frustra eo quod ex conditione nature proprio suo sine careret in perpetuum. Vnde quod non est propter suam operationem: immo propter se perfectam operatione sibi proprio: sicut propter finem ex. 2. c. 17. finis. n. non nisi vltima rei perfectio. Deus vero & natura nihil frustra faciunt. Si dicas hoc

idem inconueniens sequi in dantibus. Rndetur quod finis quo priuatur dantem licet sit vltimus & nobilissimus ad quem creati fuerant: non tamen est eorum finis naturalis ad quem creati fuerant sed gratuitus. Et quod non nisi ex gratia concedendum est: potest et ex deterritis accipi. Et auferri sine dantis nota. Quo modo non inconuenit eisdem suo etiam naturali fine frustrari. Sic. n. ordinat auctor nature res omnes in suos fines: vt tamen in ipsos tendant secundum suum modum vnicuique: vt nature proprium. Est autem modus proprius intellectualis nature: vt in suis operibus quibus finem suum prosequi deberet: pro arbitrio sui: libertate regatur: que cum se habeat ad opposita circa ea que necessaria sunt ad finem consequutionem: ita diuini ordinis quadrat: si finem suum libere prosequatur: sicut si eadem libertate deuiet ab eodem. vt non frustra quod tunc natura vel deus faciat si hic pro voluntate suo sine frustratur: sed potius diuine sapientie tunc secundatur quod consistit vt libere posset huius finem suum consequi: & ab eodem itidem libere deuiare. Naturalis quippe sui est finis bonitate dantem priuatur: dum opus eius finem suum & voluntatis eiusdem imalium credit: vt melius est eis foret non esse quod est. Rndetur et quod inducitur ad probandum quod semper occurrere non inconueniat: nulla est & inducitur similitudo de vigilare & non vigilare claudicat. I. n. vigilare & non vigilare: eodem modo videatur ad inuicem opposita sicut intelligere cum phantasmate & intelligere sine phantasmate: non tamen assimilantur in habitudine ad hominem. Et prius quod vigilare & non vigilare non sunt operationes proprie sed omnes oibus animalibus & vnicuique animalium plures alie proprie sunt & perfectiores: vnde non potest hinc deus esse rationem vltimi finis: vt per negationem sempiternam alterius: inferatur animal esse frustra. sicut potest inferri de homine per negationem sue proprie operationis quod est intelligere. Secundo dicitur quod si aliquid perpetuo priuaretur ipso vigilare: & frustra: cum sua vltima perfectio sit operari posse per sensus suos solutos & in actu: eest autem priuatus ac potentia si impetu non reduceretur in actu. Tertio dicitur quod hec sunt opposita: non tamen possent inesse sicut ab eo vno quod est in tempore altero: vero semper inesse post modicum illi temporibus spaciis: quia tunc sequitur quod inesse illud modicum fuisset absolute contra naturam. Quod. n. naturaliter semper inesse: eius opposito repugnat inesse naturaliter: vnde vel simpliciter sibi inesse non poterit: vel id sibi competet contra naturam. Si dicas: hoc erit naturale pro vno statu: & oppositum eius pro altero: & semper si talis status semper perduret. Contra te tunc loquor: hoc non videtur esse. Et quare igitur hoc ipsum non applicas ad hoc quod est posse intelligere cum phantasmate & sine: sicut faciunt veri philosophi. In hoc quod articulo: quod et addit vtrunque naturale esse hominem separatam inquam eius animam & quod conueniat: & hoc pro corpore natura eo quod ex contra riiis compositum & consequenter corruptibile sit: & sicut pro naturali aie incorruptibilitate: cui tamen in quantum pars est naturalius inesse suo: toto conueniunt: & ex hoc conueniunt quod non perpetuo separata manebit.

pōpo. Quod si dicitur inconuenire paucissimo tempore operari: et in finito occurrere. Uex hec responsio semetipsum interimit. Nam si infinito tempore separata intelligit: et tunc sine phantasmate: paucissimo autem tempore cum phantasmate: vtrunque naturalius erit sibi intelligere: sine phantasmate quam cum phantasmate.

Tutela. Saltem hoc quod iterum tuam cauillationem est positum quod oppositum non iterimeret: quod tamen non facit: quia non dicimus quod intelligere cum phantasmate aut sine sit naturale aut quocumque modo consistere: sed intelligere cum phantasmate est naturale aie conuenit: in quo statu non potest oppositum naturaliter inesse: sed id sibi contra naturam vt supra natura inesse si contigeret. Separe autem aie ita competit naturaliter intelligere sine phantasmate: quod nullo modo potest ei oppositum conuenire: vnde pro tunc non est sibi naturale contra naturam phantasmatis vtri. Non ergo sequitur quod naturalius sibi insit intelligere sine phantasmate quam cum phantasmate quia separata semper intelligat sine phantasmate: & paruo tempore: dum. scilicet coniuncta est: intelligat cum phantasmate: sed sequitur quod illo tempore vel statu hoc fit sibi naturale: & non oppositum: & quod in alio statu sit conuerso vt dicitur.

pōpo. Quare non conuenienter in definitione aie ponitur actus corporis physici organici. zc.

Tutela. Ex supradictis patet ad hoc ratio. I. n. illa diffinitio semper conuenit aie vt actu forma est: non tamen vt res quod est: sed actu vel aptitudine est actu corporis est aie essentialis: I. est actu corporis actu competat pro se prius aie secundum statum quo est ens physicum in quo statu non est separata sed coniuncta. Vnde nimirum si Aristoteles vt philosophus naturalis: & in libro philosophie naturalis diffiniat aiam quod est ens essentialis: rei physici scilicet materia sensibilem. scilicet corpus organici physici &c. Dat tamen intelligere in eo de libro: quod non ad hunc statum limitata est essentialis aie: quod de dicat illa hinc potestiam & potest quod nullius corporis est actus: ex quo sequitur quod ipsa quoque aie essentialis in suo esse a corpore non dependeat: pro quod ipso destructo illa permaneat separata: & tamen cum essentialis sit pars naturalis aptitudinem

aptitudinem habeat ad suum totum: & sic aie quo ad eentiam eo
petat p̄dicta diffinitio in aptitudine tñ.

p̄po. **Quinto:** q̄ talis essentia vere est sensitiva & vege
ratiua: vel igit post separationē habet potētias qui
bus exercere possit sua opera: vel nō. Si secūdum.
videtur cōtra naturā q̄ eterno tēpore sit māca & to
taliter p̄iuata. nisi recurratur ad resurrectionem
Democriti: vel ad fabulas phythagoreas. Si autē
habet: quum careat organis q̄bus fūgitur proprio
opere: sequitur iterū q̄ ille potentie sint vane. Qd̄
minime concederet Aristoteles.

Tutela. **Ad** hec licet iā supra responsum sit q̄ potētie ille remanent in
aīa vt in radice / non autem formaliter: & q̄ aīa illa intellectua
separata / sit etiam formaliter & essentialiter vegetatiua & sensiti
ua: (neq. n. potētie sunt essentia aīe) addo tñ hic ad hoc proposi
tum q̄ nō sequitur q̄ mancha sit anima / sicut nō sequitur q̄ fru
stra sit / etiam si perpetuo careret operibus vegetatiue aut sensitue
partis. In operibus. n. intellectus & volūtatis q̄ nobilissima ope
ra sunt / cōtinentur illa alia opera ignobiliora secūdum quādam
eminētiam / & hoc sufficit ad esse & p̄fectionem talium forma
in suo superiori. Si autem poneretur q̄ sensitua aliqua de per se
separatur vel vegetatiua / vtiq. mancha esset & frustra: & ob hoc
cōcludere id esset impossibile. Qd̄ n. nō potest operari sine corpo
re cooperāte / nō potest etiam sine corpore esse.

p̄po. **Sexto:** q̄ verius talis aīa oīcatur secūdū quid
imaterialis & immortalis modo superius exposito.
patet per p̄sūm phylsophum. s. de aīa in capitulo
de intellectu agente. Ibi. n. cū dixisset vtrūq̄ intelle
ctū esse separatū & immortalē: dixit postea. Sed hic
scilicet intellectus agens vere est qui immortalis ē: &
semp̄ itelligens: ille vero. s. possibilis: nō. Cū quan
doq̄ itelligat: & quādoq̄ nō itelligat. Corrūpitur
n. quodā interius corrupto. Quod ē q̄ ipse est con
iunctus materie. Quare ad corruptionē sensitue
corrūpitur. Erit igit re corruptibilis: sed secūdū
quid incorruptibilis: Quoniam intellectus qui non
est coniunctus materie: est incorruptibilis. Hec ita
q̄ mibi ambiguitatē inferunt quo ad secūdū dcm̄.

Tutela. **C** Tu ipse tibimet formas philo. textū tuo modo p̄ponēdo / post
ponēdo / ac mutādo verba pro tue voluntatis arbitrio: & eūdem
textum in eo sensu cōtra sanctū Thomam inducis / quem sensu
habere / nosti sancti Thome placito repugnare: quod equidē non
sapientis est viri / proponere inq̄ cōtra aliquem doctorem sine ali
qua probatiōe ea que ab illo doctore publicum est negari. primo
igitur dicēdum est q̄ illud capitulū non est tñ de intellectu agen
te / sed etiā de intellectu in actū / & de tota parte intellectua. Et si
etiam sic denominaretur / hoc non est quia totum capitulū sit de
intellectu agēte: sed quia tūc primo de eo post considerationē de
intellectu possibili fecerat mētionem. cum hoc tñ fiat q̄ post tra
ctatum de vtroq̄ intellectu seorsu / de ipso intellectu etiā in actū
facto virtute intellectus agētis / & demum de tota parte intellecti
ua in eodē capitulo faciat mētionem. Secūdo dicēdum q̄ verbum
illud (separatus autē est solum hoc quod vere est) itelligitur de
tota parte intellectua sicut exponit ibi sanctus Thomas / & non
potest de aliquo intellectu vt ab alio distinguitur itelligi. Si. n.
intelligeretur de agēte per se solo: tūc possibilis nō esset imateria
lis & separatus / quod nedum est expresse cōtra philo. in capitulo
precedēte / sed etiam cōtra te / qui tenes animā in quātu / intellectu
ua est / & secūdum potētias intellectuias / esse immortalē: q̄ si etiā
tu diceres cōtra expressa verba philo. q̄ est immortalis ratioe intelle
ctus nō quidem possibilis sed agētis tñ. tūc nullomō esset immorta
lis: quia intellectus agēs iuxta hūc tuū modum exponēdi / si est
vere immortalis / oportet q̄ sit substātia separata / realiter distincta
etiam secūdum genus ab aīa. Tertio dicēdū q̄ verbum philoso.
quo dicit intellectum semp̄ itelligere actū / nō est exponēdū de
intellectu possibili per se. nec de intellectu agēte per se / sed de in
tellectu in actū secūdum sanctū Thomam. Et nō solum nō semp̄
per actū / sed nūq̄ itelligit intellectus agēs. nec dicitur intellectus
quia itelligat / sed quia faciat itelligibilia actū. Quarto dicēdum
q̄ verba Aristot. non sic iacēt vt tu allegas: sed preponit hoc q̄ in
tellectus quod est idem rei / quod est dicere intellectus in actū / nō
aliquādo quidē itelligit / aliquādo autē non / sed supple semper in